
Ekonomika životního prostředí 

Jana Soukopová 



Prostředí a životní prostředí 

 Pojem prostředí  

 Životní prostředí – ekonomické souvislosti 
diskuse 



Životní prostředí – ekonomické 

souvislosti 

 pojem „životní prostředí“ 

 

 „vše, co vytváří přirozené podmínky 

existence organismů včetně člověka a je 

předpokladem jejich dalšího vývoje; složkami 

jsou zejména: ovzduší, voda, horniny, půda, 

organismy, ekosystémy a energie“  

  /§ 2 z. č. 17/1992 Sb./ 



Životní prostředí - složky 
 přírodní složky životního prostředí:  

 neživá příroda;  

 ovzduší (atmosféra);  

 půda (pedosféra, litosféra) a krajina;  

 voda (hydrosféra);  

 flora;  

 fauna;  

 člověk; 

 umělé složky životního prostředí  
 předměty uměle vytvořené člověkem; 

 sociální složky životního prostředí   
 sociální prostředí člověka - životní a pracovní podmínky, 

úroveň příjmů, vzdělání a také společenské podmínky. 

Tedy sociálními složkami životního prostředí mohou být 

např. obytné, pracovní nebo rekreační prostředí aj. 

 



Ochrana životního prostředí 

 Důvody ochrany životního prostředí 
 idealistické pojetí: „dílo Boží“ 

 materialistické pojetí: funkce životního 
prostředí 
 zdroj všech vstupů 

 odkladiště a „absorbátor“ všech výstupů  jen 
v určitém rozsahu, čase, prostoru (ekologická 
stabilita) 

 „příznivé“ životní prostředí jako sociální 
standard (trvale udržitelný rozvoj) 

 



Trvale udržitelný rozvoj 

 Takový ekonomicky, sociálně i 

technologicky možný rozvoj, při němž každá 

generace uspokojuje své potřeby tak, že při 

tom neohrožuje možnosti budoucích 

generací uspokojovat své potřeby. 

 3 pilíře  

 Ekologický  

 Sociální  

 Ekonomický 



Zásady trvale udržitelného rozvoje  

1. Oživit ekonomický růst 

2. Změnit kvalitu růstu 

3. Uchovávat a obohacovat bázi přírodních zdrojů 

4. Zajistit udržitelnou úroveň populace 

5. Nově orientovat techniku a odstraňovat rizika 

6. Při rozhodování integrovat ekologické a 
ekonomické aspekty 

7. Reformovat mezinárodní hospodářské vztahy 

8. Posílit mezinárodní spolupráci 

 



Ekologie a ekonomie 

 Stejný základ – eko (z řečtiny - oikos = dům, 

obydlí) 

 Ekonomie (oikos = dům – nomos =správa)  

zkoumá jak rozdělit omezené zdroje, aby byly uspokojeny 

neomezené potřeby existujících ekonomických subjektů) 

 Ekologie (oikos  = dům – logos = věda)  

zkoumá strukturu a vzájemné vztahy mezi objekty v daném 

domě (provádí studium vztahů existujících mezi živým 

organismem a jeho domovským prostředím, studium 

systému, jenž se skládá z neživých faktorů a živých 

organismů)  

 



Environmentální a ekologická 

ekonomie 

 Environmentální ekonomie  

navazuje na neoklasickou ekonomii - centru jejího zájmu je 

efektivní alokace vzácných zdrojů mezi vzájemně si 

konkurujícím užitím.  

 Ekologická ekonomie  

vychází z klasické ekonomie - klade důraz na vzájemnou 

provázanost ekonomických aktivit na přírodě. Vychází z toho, 

že přírodní ekosystémy podporují ekonomické systémy a 

zabývá se také dopady ekonomiky na přírodu. Jako hlavní 

priority má udržitelné řízení ekonomického a ekologického 

systému v časovém horizontu delším než uvažuje konvenční 

ekonomická analýza 



Globální problémy a jejich 

příčiny a ekonomické důsledky 

 hlavní problémy: 

 globální změny klimatu 

 nedostatek zdrojů, zejména pitné vody 

 snižování biodiverzity – vymírání živočišných a rostlinných druhů 

 desertifikace, úbytek a degradace půd 

 poškozování ozónové vrstvy Země  

 hlavní příčiny: 

 znečišťování 

 nehospodárné nakládání se zdroji 

 Přelidnění 

 EKONOMICKÉ DŮSLEDKY!!! ???? diskuse 



Stav životního prostředí v ČR 

 Zpráva o životním prostředí 
 Nejnovější zjištění o stavu životního prostředí v naší zemi 

každoročně shrnuje a hodnotí Zpráva o životním prostředí České 
republiky. Jedná se o oficiální vládní dokument, který je 
každoročně připravován v působnosti Ministerstva životního 
prostředí dle Zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o 
životním prostředí. Od roku 2005 zajišťuje přípravu Zprávy 
CENIA, česká informační agentura životního prostředí, která 
zodpovídá za shromažďování, vyhodnocování a šíření informací 
o životním prostředí v ČR. 



 

 

Děkuji za pozornost 

 

 


